del Cusco de restituir el valor de los servicios ejecutados por la 

demandante, según liquidación parcial del contrato valorizados 

hasta el 26 de marzo del 2021, fecha de la resolución del 

contrato, y en consecuencia se disponga pague a Quispe 

Inversiones EIRL, la suma de S/ 407,943.87 (Cuatrocientos siete mil 

novecientos cuarenta y tres con 87/100 soles). 

5. QUINTO PUNTO CONTROVERTIDO: Determinar si corresponde o no 

que el Árbitro Único declare que la resolución parcial del 

contrato invalida contenida en la Resolución Gerencial Regional 

N° 035-2021-GR CUSCO/GRAD ha causado daño patrimonial y no

[...]

OBLIGACIÓN DEL GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO DE RESTITUIR EL VALOR DE 

LOS SERVICIOS EJECUTADOS POR LA DEMANDANTE, SEGÚN LIQUIDACIÓN 

PARCIAL DEL CONTRATO VALORIZADOS HASTA EL 26 DE MARZO DEL 2021, FECHA 

DE LA RESOLUCIÓN DEL CONTRATO, Y EN CONSECUENCIA SE DISPONGA PAGUE 

A QUISPE INVERSIONES EIRL, LA SUMA DE S/407,943.87 (CUATROCIENTOS SIETE 

MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y TRES CON 87/100 SOLES) 

QUINTO PUNTO CONTROVERTIDO 

DETERMINAR SI CORRESPONDE O NO QUE LA ÁRBITRO ÚNICO DECLARE QUE LA 

RESOLUCIÓN PARCIAL DEL CONTRATO INVALIDA CONTENIDA EN LA RESOLUCIÓN 

GERENCIAL REGIONAL N° 035-2021-GR CUSCO/GRAD HA CAUSADO DAÑO

[...]

pago de su acreencia, que en caso la Entidad hubiese cumplido en 

tiempo y forma su obligación no hubiera sido necesario incurrir; y que 

están constituidos por los gastos legales y judiciales así como los 

honorarios forenses en que se viene incurriendo el cual alcanza a la 

suma de S/.71,799.90 (Setenta y un mil setecientos noventa y nueve con 

90/100 Soles). Respecto al segundo, este corresponde al 10% del monto 

facturado y que corresponde a la utilidad dejada de percibir por la 

falta de pago del precio; y es el resultado del detrimento o pérdida del 

patrimonio empresarial causado por el valor de los bienes que fueron

[...]

pagados, generando empobrecimiento en el Contratista en dos 

aspectos, como es por el pago efectuado al proveedor del Contratista 

y por el no ingreso o no percepción de la utilidad esperada en su 

tiempo y forma, dado que la Entidad incumplió con el pago en su 

fecha, el cual alcanza la suma de S/.71,799,90 (Setenta y un mil 

setecientos noventa y nueve con 90/100 Soles) establecido en su escrito 

de demanda 

237. Por otro lado, se refiere al daño extrapatrimonial refiriéndose al 

daño patrimonial y el daño a la persona. Respecto al primero establece 

que el mismo resulta de la afectación a los sentimientos en la persona